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Nr 75.

Ankom till riksdagens kansli den 0 maj l'.l1919 kl. 8 e. in.

I flätande i anledning av vackt motion om skrivelse till Kungl.
Maj:t i fråga om det allmänna vågväsendets övertagande 
av staten.

(2: a avd.)

, .i Utr! lenJI,n°m ,UIldra kammaren väckt> till jordbruksutskottets förbere- 
dande behandimg hänvisad motion, nr 194, har herr Olsson i Bamsta ro. fl 
hemstaUt att riksdagen måtte besluta, att i skrivelse till Kungl. Makt 

ålla, det tacktes Kungl. Maj it låta verkställa sådan utredning och över-
vad om?nttV fÖrSlag’ att MSan 0m> ^uvfda samt i
vad omfattning och pa vad sätt staten må kunna övertaga det allmänna
vägvusendet i raket bill- fullt utredd, samt därefter för riksdagen framlägga
et förslag vartill denna och ovng utredning i ämnet kan föranleda.

lilld JjetraffT e J? i8 01’ SOm anförts tiH stöd föi' denna framställning 
tillåter sig utskottet hänvisa till motionen.

Enligt 60 § i lagen den 23 oktober 1891 angående vä^hållninnsl,,-
Sl runderhålTnde rf * t™ ursPrunSKga lidelse lämnades statsbidragtill underhall av allmän väg, bro och färja med en tiondel. Vid den re
vision, som vaglagen ar 1905 undergick,.höjdes statsbidraget till tre tiugon-
Smlagts Ts^r » 19m haV\e“eUertid Vid uPPrePade tillfällen förslag 
ikhet ^med St f i™ Vägbördaus trrck- Dessa hava avsett dels i

Väsende A att Staten ska11 öveitaga det allmänna väg-
vasendet i dess helhet, dels ock beviljande av ökade statsbidrag till

hd riksdagens protokoll 1510. jo sand. do höft. (Nr 75.) ,
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vägunderhållet. 1918 års lagtima riksdag har också, i enlighet med jord
bruksutskottets hemställan och i överensstämmelse med det senare alter
nativet, medgivit en höjning av statsbidraget till tre tiondelai. Utöver 
nämnda bidrag kunna med vägunderhåll särskilt betungade vägliållnings- 
distrikt av Kungl. Maj:t erhålla särskilt understöd, i den mån för sådant 
ändamål anslagna medel därtill lämna tillgång. .

Att vägunderkållskostnaderna inom många väghållningsdistnkt 
likväl fortfarande äro mycket betungande, torde vara alltför väl bekant 
för att tarva någon närmare utredning.

X vägkommissionens av motionärerna berörda betänkande har före
slagits, att statens bidrag till de allmänna vägarnas underhåll skall utgå 
efter en progressiv skala, enligt vilken för vägunderhållet statsbidrag skall 
kunna erhållas från 20 procent upp till 50 procent av underhållskostnaden.

Motionärerna göra nu gällande, att vägkommissionens förslag, om det
samma genomfördes, ingalunda skulle komma att lösa den för hela vårt 
land så betydelsefulla frågan om ett helt utjämnande av de i många väg- 
hållningsdistrikt olidligt hårt tryckande vägunderhållskostnaderna. För er
nående av en verklig utjämning i fördelningen av dessa kostnader vore, 
enligt motionärernas förmenande, fastmera ett överflyttande av yäghållnings- 
bördan från kommunerna på staten nödvändigt och ofrånkomligt. Da väg- 
sakkunniga icke utgått från en sådan vidsträcktare och jämnare fördelning 
av väghållningen, syntes det motionärerna nödvändigt, att en sådan utred
ning verkställes, innan Kungl. Maj:t inkomme till riksdagen med propo
sition i ärendet. . , .

Såsom av den lämnade redogörelsen för de tid efter annan medgivna 
statsbidragen till vägunderhållet framgår, har staten i alltmer ökad grad 
ansett sig böra ekonomiskt understödja vägunderhållnmgen och liar darmed 
erkänt, att det allmänna vägväsendets ordnande alltmer blivit ett stats
intresse i egentlig mening. Enligt utskottets förmenande har donna truga 
numera blivit av den betydelse för det allmänna, att det bör tagas i över
vägande, huruvida ej staten bör övertaga det allmänna vägväsendet an
tingen i dess helhet eller beträffande sådana vägar, som äro av större be
tydelse för det allmänna. ^

Till stöd för det förstnämnda alternativet kan, såsom av motionärerna
anförts, åberopas, att endast på detta sätt eu verklig utjämning av väg
underhållskostnaderna torde kunna vinnas. „ 0

Tvekan synes emellertid kunna uppstå med hänsyn till tragan, om tran 
den nuvarande anordningen med vägunderhållets huvudsakliga bestridan e
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av vägliållningsdistrikten steget med en gång bör tagas fullt ut till hela väg- 
väsendets överflyttande å staten. Det synes utskottet med hänsyn härtill 
kunna ifrågasättas, huruvida man icke bordo stanna med att å staten överflytta 
underhållet av vissa mera allmänt trafikerade större vägar med genomgå
ende person- och godstrafik. Härigenom skulle även erfarenhet kunna 
vinnas angående lämpligheten över huvud av vägväsendets överflyttande 
å staten.

Under åberopande av vad sålunda anförts, får utskottet hemställa,

att riksdagen må, i anledning av förevarande mo
tion, i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kung], 
Maj:t ville låta utreda, huruvida och i vad mån staten 
må övertaga underhållet av de allmänna vägarna i riket, 
ävensom till riksdagen inkomma med det förslag, var
till utredningen kan föranleda.

Stockholm den 6 maj 1919.

På jordbruksutskottets vägnar:

RAOUL HAMILTON.

3

Reservation

av herrar Ericsson Aaby, greve Wachtmeister, Barthelson, friherre Silf ver
st'hiöld och friherre Hermelin, som ansett att utskottets utlåtande bort hava 
följande lydelse:

»Enligt 60 § — —- — —, — — — — — — — — —- — —

proposition i ärendet.
Utan att vilja taga ställning till frågan i vilken omfattning väghåll- 

ningsbesväret bör övertagas av statsverket, vill utskottet med anledning av 
den nu väckta motionen uttala sin förvissning, att Kungl. Maj:t vid be
handlingen av vägkommissionens förslag skall ägna frågan om vägunder
hållets fördelning en sådan allsidig prövning, att även förevarande spörs



mål upptages, samt därvid, om så skulle befinnas erforderligt, föranstalta 
om ytterligare utredning i ämnet.

Utskottet hemställer därför,

att förevarande motion ej må till någon riksdagens 
åtgärd föranleda».

Samt av hrr Sjöblom och Larsson beträffande utskottets motivering.
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Närvarande: Herrar greve Hamilton, Ericsson Aaby, Hellström, greve Waehtmeister, 
Barthelson, friherre Silfverschiöld, Öberg, Sjöblom, Johansson i Uppmälby, Lundström 
och Sävström, friherre Hermelin, Pettersson, Magnusson, Larsson, Ericson i Funäsdalen.

Tryckt hos P. Palmquists Aktiebolag, Stockholm 1919.


